
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Industriepraktikum im Schiffbau 

Praktika tragen wesentlich zur Berufsorientierung und Berufsvorbereitung von Schülern und Studenten 
bei: 

 Schülerpraktika bieten einen ersten Einblick in das Berufsleben und helfen bei der Berufs- 
und Ausbildungsplatzwahl. 

 Grund- oder Vorpraktika vermitteln angehenden Studenten gewerbliche 
Basisqualifikationen des Schiffbaus und sind eine Zugangsvoraussetzung zum 
Hochschulstudium. 

 Fachpraktika bzw. Praxissemester und die betrieblich betreuten Studien- und 
Diplomarbeiten bereiten mit Projekten auf die Berufspraxis als Ingenieur vor. Sie bieten 
auch eine gute Gelegenheit, einen zukünftigen Arbeitgeber kennen zu lernen. 

Der meisten VSM-Mitgliedswerften bieten regelmäßig Praktikumsplätze für Schüler und Studenten an 
und schreiben Studien- und Diplomarbeiten aus (siehe Rückseite). Auch weitere Werften und viele 
Unternehmen der Schiffbauzulieferindustrie bieten Praktika an. 

Der Verband für Schiffbau und Meerestechnik (VSM) vermittelt selbst keine Praktikumsplätze. 
Bewerbungen sind ausschließlich direkt an die Unternehmen zu richten. Anhand unseres Mitglieder-
verzeichnisses Facilities – Production Programmes – Services (bitte anfordern) können Sie sich über 
Kontaktmöglichkeiten informieren. Dieses Verzeichnis steht unter www.vsm.de auch im Internet. 

In seinem Arbeitskreis „Ausbildungsfragen“ hat der VSM Informationen und Tipps erarbeitet, die Sie 
bei der Bewerbung beachten sollten. Trotz aller Ausbildungsbereitschaft der Unternehmen sind 
passgenaue Praktikumsplätze immer knapp. Daher sollten Sie Ihre Bewerbung mit großer Sorgfalt 
abfassen, zumal Unternehmen an Bewerber für Praktika und Studien- und Diplomarbeiten hohe 
Anforderungen stellen. Beachten Sie deshalb bitte: 

 Geeignete Bewerbungsmedien sind der Brief und die Email, wobei an elektronische 
Bewerbungen die gleichen formalen Anforderungen gestellt werden wie an den Brief. 

 Bewerbungen sollten so früh wie möglich, mindestens 3 Monate, vor dem gewünschten 
Praktikumstermin erfolgen. 

 Das Bewerbungsschreiben sollte klare Angaben zur Art und Ausrichtung des Praktikums, 
zum gewünschten Zeitraum und zur besuchten (Hoch-)Schule enthalten. 

 Ein Lebenslauf (tabellarisch, mit Lichtbild, bei Hochschulpraktika), eine Zeugniskopie 
(letztes Schulzeugnis bei Schüler- und Grundpraktika bzw. Vordiplomzeugnis bei 
Hochschulpraktika, Studien- und Diplomarbeiten) sowie die Praktikumsrichtlinien der 
Schule oder Hochschule sollten beigefügt werden. 

 

 

http://www.vsm.de/


Ausgewählte Informationen zum Praktikumsangebot deutscher Werften und Schiffbauzulieferer 

Firmenname Ort Telefon E-Mail Ansprechpartner 
Schüler-
praktika 

Grund- 
praktika 

Fach- 
praktika 

Studien- und 
Diplomarbeiten 

Abeking & Rasmussen  
Schiffs- und Yachtwerft AG 

Lemwerder 0421 / 6733470 jniemeyer@abeking.com Herr Niemeyer     

Blohm + Voss Shipyards 
GmbH 

Hamburg 040 / 3119-1531 lutz.risswick@blohmvoss.com Lutz Risswick     

Flensburger Schiffbau- 
Gesellschaft mbH & Co. KG 

Flensburg 0461 / 4940-349 andresen@fsg-ship.de 
Boy-Peter 
Andresen 
(Ausbildungsleiter) 

    

Flensburger Schiffbau- 
Gesellschaft mbH & Co. KG 

Flensburg 0461 / 4940-0 siewerts@fsg-ship.de 
Claudia Siewertsen 
(Personalreferentin) 

    

Fr. Fassmer gmbH & Co. KG Berne/Motzen 04406/942-0 Volker.karstaedt@fassmer.de Volker Karstaedt     

ThyssenKrupp 
Marine Service GmbH 

Kiel 0431/700123027 hans.fraunholz@thyssenkrupp.com  Hans Fraunholz     

Lloyd Werft Bremerhaven 
GmbH 

Bremerhaven 0471 / 478-319 info@lloydwerft.com 
Markus Ahlfeld 
(Personalleiter) 

    

Fr. Lürssen Werft GmbH & Co. 
KG 

Bremen 0421 / 6604689 dietmar.strauss@luerssen.de Dietmar Strauß     

Lürssen-Kröger Werft  
GmbH & Co. KG 

Schacht-Audorf 04331 / 951-339 veronika.sextro@luerssen.de  Veronika Sextro     

MEYER WERFT GmbH Papenburg 04961 / 81-4463 erwin.siemens@meyerwerft.de Erwin Siemens     

NEPTUN WERFT GmbH  Rostock 0381 / 384-2840 carsten.schreiber@neptunwerft.de  Carsten Schreiber     

Nordic Yards GmbH 
Warnemünde 

Warnemünde 0381 / 510 3125 norbert.witt@nordicyards.com Norbert Witt     

Nordic Yards GmbH Wismar Wismar  
03841 / 772266 
03841 / 773733 

andreas.borawski@nordicyards.com Andreas Borawski     

Peene Werft GmbH & Co. KG Wolgast 03836 / 250-402 andreas.greger@peene-werft.de  Andreas Greger     

Peters Schiffbau GmbH Wewelsfleth 04829 / 71-0 k.juergensen@peters-schiffbau.de  Karin Jürgensen     

Wärtsilä SAM Electronics 
GmbH 

*
 

Hamburg 040 / 8825-2339 susanne.maschner@wartsila.com 
Susanne 
Marschner 

    

Nordic Yards Stralsund GmbH Stralsund 03831 / 66-2425 kersten.bartels@nordicyards.com Kersten Bartels     

Lux-Werft und Schiffahrt 
GmbH 

Niederkassel-
Mondorf 

0228 / 971 2815 e.miebach@lux-werft.de Elmar Miebach Auf Anfrage Auf Anfrage Auf Anfrage Auf Anfrage 

Nobiskrug GmbH 
ABU DHABI MAR 

Rendsburg 04331 / 207-220 carmen.walter@nobiskrug.com Carmen Walter     

TAMSEN MARITIM GmbH Rostock 0381 / 6581-110 lutz.mulsow@tamsen-maritim.de Lutz Mulsow     

Auch weitere Mitgliedsunternehmen des VSM bieten Praktika an, über die beim Verband jedoch keine 
konkreten Informationen vorliegen. Die Kontaktdaten aller Werften und Zulieferunternehmen im VSM finden 
sich im Internet unter www.vsm.de oder können als gedrucktes Mitgliederverzeichnis angefordert werden. 
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